
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33192 19Quarta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2016

9. Lucileia da Silva 
Monteiro

54195906-1 Agente de Artes 
Praticas

17.10.2016 a 
15.11.2016

10. Maria do 
Perpetuo Socorro 
Castro Gonzaga

5171822-1 Agente de Artes 
Praticas

03.10.2016 a 
01.11.2016

11. Maria do Socorro 
Barbosa Alencar 

54189004-2 Fonoaudióloga 17.10.2016 a 
15.11.2016

12. Maria Galvão 
Braga

5175615-1 Assistente 
Administrativo

17.10.2016 a 
15.11.2016

13. Ronaldo dos 
Santos Silva

5170966-1 Agente de Serviços 
Gerais

17.10.2016 a 
15.11.2016

14. Rosadalva 
Carvalho Resque

5171482-2 Assistente 
Administrativo

03.10.2016 a 
01.12.2016

15. Sheyla Pereira 
Rocha da Silva

57173749-1 Psicóloga 03.10.2016 a 
01.11.2016

16. Sheyla Pereira 
Rocha da Silva

57173749-2 Psicóloga 03.10.2016 a 
01.11.2016

17. Socorro de 
Fátima da Cruz 

Pereira

54189287-1 Agente de Artes 
Praticas

03.10.2016 a 
01.11.2016

        
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém - PA, 11 de agosto de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 997152

OUTRAS MATÉRIAS
.

 PORTARIA Nº 534/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento da genitora do (a) servidor (a) 
ROSILENE RODRIGUÊS MONTEIRO, ocorrido em 19 de Junho 
de 2016 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de 
pessoa da família ao (a) servidor (a) ROSILENE RODRIGUÊS 
MONTEIRO, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
Id. Funcional nº 5893271-2  lotado (a) na Farmácia Central, no 
período de 19.06.2016 a 26.06.2016, conforme certidão de óbito 
nº 067595.01.55.2016.4.00383.232.0152365-65.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 19 de junho de 2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 11 de Agosto de 2016.

ROSANGELA BRANDÂO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 997120

PORTARIA Nº 533/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
REVOGAR, a contar de 01.09.2016, nos termos do Art. 93 da 
Lei N° 5.810/94, a pedido do servidor RAIMUNDO NONATO 
FERREIRA AMORIM, Motorista, Matrícula N° 54189159-1, 
lotado na Gerência de Transporte desta Fundação, a Licença 
para o Trato de Interesses Particulares (sem remuneração), 
através da Portaria 451/GAP/GP/FSCMP de 06 de Julho de 2016, 
publicada no DOE nº 33.169 de 14 de julho  2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 10 de Agosto de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 997148

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 418/2016 - GEAPE/HEMOPA, 08 de agosto de 
2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo n°180418A/1.

RESOLVE,
I - Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Gecila Amoedo 
da Cunha Rubin, matricula n°54195800/1, Cargo: Psicóloga, 
lotada (o) na (o), Gerencia Hematologia Clinica, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a 
contar de 05 de junho de 2016 a 15 de junho de 2016, Laudo 
n°180418A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 08 de agosto de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 997079

Portaria nº 419/2016 - GEAPE/HEMOPA, 08 de agosto de 
2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo n°180455A/1.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Ruth Helena 
da Cunha Souza, matricula n°5631670/2, Cargo: Técnica de 
Patologia Clinica, lotada (o) na (o), Gerencia de Controle de 
Qualidade, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, a contar de 01 de julho de 2016 a 13 de julho 
de 2016, Laudo n°180455A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 08 de agosto de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 997080

Portaria nº 418/2016 - GEAPE/HEMOPA, 08 de agosto de 
2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo n°180418A/1.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Gecila Amoedo 
da Cunha Rubin, matricula n°54195800/1, Cargo: Psicóloga, 
lotada (o) na (o), Gerencia Hematologia Clinica, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a 
contar de 05 de junho de 2016 a 15 de junho de 2016, Laudo 
n°180418A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 08 de agosto de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 997236

Portaria nº 419/2016 - GEAPE/HEMOPA, 08 de agosto de 
2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo n°180455A/1.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Ruth Helena 
da Cunha Souza, matricula n°5631670/2, Cargo: Técnica de 
Patologia Clinica, lotada (o) na (o), Gerencia de Controle de 
Qualidade, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, a contar de 01 de julho de 2016 a 13 de julho 
de 2016, Laudo n°180455A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 08 de agosto de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 997300

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2016
OBJETO: Aquisição de curativo tipo bandagem adesiva.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 30/08/2016
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo 997170

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/2016
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará - HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria 
Nº 154/2016-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 29/03/2016, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao processo 
2016/93553 - Pregão Eletrônico 011/2016 - Aquisição de 
Desfi brilador externo automático e Laringoscópio adulto 
com lâminas.
ITEM 01 - DIMALAB ELETRONICS DO BRASIL EIRELI EPP. 
CNPJ Nº 02.472.743/0001-90. Total: R$ 7.600,00 (Sete mil 
e seiscentos reais).
ITEM 02 - PPS PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA - EPP. CNPJ 
Nº 21.262.327/0001-01. Total: R$ 700,00 (Setecentos reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2016/93553 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 16 de agosto de 2016.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo 997373

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA
.

.

.

PORTARIA
.

DECISÃO DA ILMA. DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO 
PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA, NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR Nº 2015/34521, CUJO OBJETO É A 
APURAÇÃO DAS CONDUTAS, EM TESE, ATRIBUÍDAS  À 
SERVIDORA ROSILDA SANTOS DOS SANTOS, OCUPANTE 
DO CARGO DE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, 
MATRÍCULA NO 5419063\1:
Vistos, relatados, etc. os presentes autos, verifi quei que:
Após análise do relatório fi nal apresentado pela Comissão do 
Processo Administrativo Disciplinar e da análise jurídica proferida 
pela ASJUR/FHCGV, resulta que não há nos autos evidências de 
comportamento inadequado por parte da servidora em epígrafe, 
pelo que não estaria confi gurado a infringência aos comandos 
legais constante da Lei nº 5.810/94 - RJU.
ISTO POSTO, com fulcro no art. 224, caput, do R.J.U, esta 
Presidência resolve:
1 - Acatar a proposição da Comissão Processante, e o Parecer 
ASJUR nº 016/2016, adotando suas razões para decidir, 
os quais sugeriram o ARQUIVAMENTO DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, com fundamento legal 
no art. 201, inciso I , da Lei nº 5.810/94, instaurado em face 
da servidora Rosilda Santos dos Santos, ocupante do cargo de 
auxiliar de serviços gerais, matrícula no 5419063\1.
2 - Remetam-se os autos ao Gabinete desta Presidência para 
publicação e após ao Sepes para providências administrativas 
complementares.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.                                                          
Belém (PA),  16 de agosto  de 2016.
Ana Lydia Lédo de Castro Ribeiro Cabeça
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo 997165

PORTARIA N° 324, DE 12 DE AGOSTO DE 2016
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor CIRCLAYTON JOSE BORGES 
CARNEIRO, Matricula n° 5150060/4, para acompanhar e 
fi scalizar os seguintes contratos:
CONTRATO DE COMODATO Nº. 153/2016 - PREGÃO 
ELETÔNICO SRP n° 022/2016
EMPRESA: NIPRO MEDICAL LTDA.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto o comodato de 
01 Máquina de Perfusão para Circulação Extracorpórea (CEC), a 
ser utilizada pela COMODATÁRIA por um período de 12 (doze) 
meses.

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quarta-feira, 17 de Agosto de 2016 às 7:14:57


